Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1483/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a realização de um

estudo de viabilidade para melhorar a segurança do viaduto de acesso à Avenida Dr.

Vitor do Amaral.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a insuficiência de barreiras de proteção ao longo do viaduto expõe os

transeuntes a riscos consideráveis, como quedas. Além disso, relatos de moradores e

usuários apontam para a sensação constante de insegurança ao transitar pelo local.

Diante desse cenário, propõe-se a realização de um estudo de viabilidade técnica e

econômica para a implementação de barreiras de segurança destinadas à proteção dos

pedestres em todo os  lados,  conforme modelo  de passarela em anexo.  O objetivo é

avaliar  alternativas  de  intervenção  que  proporcionem  maior  segurança,  conforto  e

acessibilidade, sem comprometer a fluidez do tráfego e a estrutura existente do viaduto.

Dessa forma,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 14 de abril de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

ANEXO

		2025-04-14T14:12:45-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1